



EFFEKTRAPPORT 2025

Inledning

Svenska Freds är medlem i Giva Sverige, som har tagit fram en kvalitetskod för svenska insamlingsorganisationer. Kvalitetskoden ställer bland annat krav på att varje medlemsorganisation årligen upprättar en effektrapport. Syftet med effektrapporten är att visa givare, allmänheten och andra intressenter vilken nytta och effekt organisationen skapar. I vår effektrapport för kalenderåret 2025 lyfter vi fram Svenska Freds vision och våra resultat, samtidigt som vi beskriver de strategier, resurser och arbetssätt vi använder för att nå våra mål och följa upp dem.

Vad Svenska Freds vill uppnå

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen (Svenska Freds) är en religiöst och partipolitiskt obunden ideell förening som arbetar för att skapa förutsättningar för en hållbar fred och avskaffa alla krig och krigsförberedelser.

Visionen är hållbar fred i världen.

Organisationens huvudsakliga uppdrag är att genom påverkansarbete, utbildning och opinionsbildning arbeta för en värld där krig förebyggs och konflikter kan lösas utan våld. Vi påverkar, granskar och utkräver ansvar av makthavare lokalt, nationellt och globalt.

Svenska Freds stimulerar människors intresse och engagemang för fredsfrågor och verkar för en allsidig freds- och säkerhetspolitisk debatt i samhället.

Svenska Freds arbetar genom riksorganisation, lokalföreningar, fredsgrupper, nätverk samt enskilda medlemmar i samverkan. Genom att ge människor en plattform för att organisera och engagera sig för samhällsförändring bidrar Svenska Freds till ett levande civilsamhälle som stärker demokratin. Vi ökar möjligheterna att få genomslag för de förslag vi driver genom att verka lokalt, nationellt, internationellt och globalt.

Verksamhetsområden

Svenska Freds handlingsprogram för 2024–2028 definierar föreningens tre övergripande verksamhetsområden: **nedrustning, hållbar fred och säkerhet samt engagemang för fred.**

Vi verkar för svensk och global nedrustning, framför allt genom arbete mot den svenska vapenexporten och för en aktiv svensk nedrustningspolitik i frågor som kärnvapen och mördarrobotar.

Vi verkar för hållbar fred och säkerhet genom att driva på för en säkerhetspolitik som utgår från mänsklig säkerhet, där ickevåldsliga och förebyggande metoder prioriteras för en hållbar fred.

Svenska Freds verkar för att väcka och förvalta människors engagemang för fred, genom att vara en stark, inkluderande rörelse med stor kapacitet och resurser som skapar förändring.

Svenska Freds organisatoriska sammanhang

Svenska Freds är en medlemsorganisation som styrs genom en demokratisk struktur för att möjliggöra såväl inflytande som effektivitet. Så här är föreningen organiserad.

Enskilda medlemmar: Svenska Freds är en medlemsorganisation. Varje enskild person som håller med om föreningens idéprogram och som betalat den av kongressen beslutade medlemsavgiften kan bli

medlem. Medlemmarna har rätt att delta i föreningens beslut och delar av verksamheten, till exempel genom riksföreningens kongress. Varje medlem har en röst.

Riksförening, lokalföreningar och fredsgrupper: En medlem i Svenska Freds kan även ansöka om att bli medlem i någon av Svenska Freds lokalföreningar eller fredsgrupper. Lokalföreningarna bidrar till verksamheten genom bland annat inspirations- och kunskapsspridning i form av seminarier, samtal, manifestationer och lokala debattinlägg. En fredsgrupp behöver, till skillnad från en lokalförening som är en egen juridisk person, ingen egen styrelse eller egna stadgar. Såväl lokalföreningar som fredsgrupper verkar inom ramen för Svenska Freds idéprogram och stadgar.

Svenska Freds lokalföreningar och fredsgrupper kan söka stöd från Kampfonden för att täcka organisatoriska kostnader och kostnader för aktioner, bokcirklar, seminarier, manifestationer och annat utåtriktat fredsarbete som bedrivs inom ramen för Svenska Freds idé- och handlingsprogram. Lokalföreningar får också ett årligt grundstöd från riksföreningen för sin verksamhet.

Kongress: Kongressen är Svenska Freds högsta beslutande organ. Här samlas medlemmar för att fatta beslut om viktiga frågor, som verksamhet, prioriteringar och val av styrelse. Kongressen hålls vanligtvis vartannat år, med möjlighet att vid behov även utlysa extrakongress. Den senaste kongressen hölls i maj 2025 i Gävle..

Centralstyrelse: Styrelsen för riksföreningen består av medlemmar, förtroendevalda av kongressen, som ansvarar för att leda föreningen och fatta beslut mellan årsmötena. Styrelsen är ansvarig för den övergripande strategiska inriktningen och beslutsfattandet. Styrelsen ser till att beslut från kongressen genomförs och att verksamheten bedrivs i enlighet med idé- och handlingsprogram.

Generalsekreterare och kansli av tjänstepersoner: Riksföreningen har ett kansli av tjänstepersoner som leds av generalsekreteraren som tillsätts av styrelsen. Generalsekreteraren är högsta tjänsteperson och ansvarar för den operativa verksamheten och rapporterar till styrelsen. Riksföreningens kansli är placerat i Stockholm. Riksföreningen har som en av sina uppgifter att stötta och samordna lokalföreningars och fredsgruppers arbete. Det huvudsakliga stödet utgörs av rikskansliets engagemangsarbete men också av stöd i sakfrågor, råd när det gäller påverkan och kommunikation, föreläsningar, skriftligt material och digitala verktyg.

Nationella och internationella nätverk och kampanjer: Samhällsförändring och politiskt påverkansarbete är komplext, tar ofta lång tid och involverar många olika aktörer. En del av Svenska Freds arbete handlar därför om att ingå i eller skapa koalitioner i Sverige och internationellt för att nå gemensamma mål. Vi arbetar i breda koalitioner, både med andra fredsorganisationer och med organisationer vars frågor överlappar våra, såsom exempelvis klimat, jämlikhet och mänskliga rättigheter.

Globalt är Svenska Freds del av nätverk för fred och nedrustning och deltar aktivt i internationella kampanjer och koalitioner av organisationer, aktivister, forskare och andra som delar vår övertygelse. Svenska Freds är exempelvis del av International Campaign to Abolish Nuclear Weapons (ICAN) som drivit igenom ett internationellt förbud mot kärnvapen. Vi är aktiva i kärnvapenfrågan, sprider kampanjens budskap och samverkar med de andra svenska medlemsorganisationerna.

Bland de organisationer vi samverkar med i nedrustningsfrågor finns Human Rights Watch, Oxfam, Amnesty International, Pax, Safer World, Campaign Against Arms Trade (CAAT), Interpeace och Crisis Action. I frågan om vapenhandel ingår Svenska Freds i den globala kampanjen Control Arms som fokuserar sitt arbete kring vapenhandelsfördraget Arms Trade Treaty (ATT). På europeisk nivå samverkar vi i nätverket European Network Against Arms Trade (ENAAAT). I Sverige har Svenska Freds under många år varit ett kunskapsmässigt stöd för andra och samordnat ett nätverk av svenska civilsamhällesorganisationer i frågor om vapenhandel. I nätverket har Amnesty, Rädda Barnen, Röda Korset, Internationella kvinnoförbundet för fred och frihet (IKFF), Diakonia, Svenska kyrkan med flera

ingått genom åren. Svenska Freds samarbetar därutöver återkommande med Kristna Fredsrörelsen, Kvinna till Kvinna och Svenska Läkare mot Kärnvapen (SLMK).

Svenska Freds är medlem i War Resisters International, International Network Against Explosive Weapons, International Campaign to Ban Landmines (ICBL), International Peace Bureau (IPB), Cluster Munition Coalition (CMC) och Campaign to Stop Killer Robots.

Svenska Freds förändringsteori och metod

En central utgångspunkt för Svenska Freds förändringsteori är att människor ska ha rätt och möjlighet att ställa krav på lokala, nationella och internationella makthavare. Syftet är att påverka politik, normer och attityder för att främja hållbar fred och nedrustning. Genom att skapa opinion, sprida fakta och information ökar vi kunskap och engagemang hos allmänheten, vilket stärker förutsättningarna för de samhällsförändringar vi vill uppnå. Vårt medie- och opinionsarbete bidrar till att sätta våra frågor på den politiska dagordningen och långsiktigt påverka retorik, normer, politik och praktik inom freds- och säkerhetsområdet.

Hållbar förändring kräver både åtgärder mot strukturer som förlänger väpnade konflikter och investeringar i initiativ som främjar fredlig konflikthantering. Svenska Freds verkar främst i den svenska kontexten, men samarbetar också med internationella organisationer och nätverk, bland annat inom EU och FN, för att dela kunskap och stärka gemensamma strategier.

På kort sikt handlar vårt arbete om att öka kunskap, engagemang och deltagande hos våra målgrupper samt bidra till samhällsdebatten. Opinionsbildning syftar ofta till att förändra attityder och normer, och mobilisera fler aktörer för gemensamma mål. På längre sikt fokuserar vi på konkreta förändringar i politik, policy, lagstiftning, budget eller praxis.

Svenska Freds använder en rad metoder för att påverka beslutsfattare och inflytelserika aktörer. Vi granskar, möter och debatterar med aktörer, bildar opinion, publicerar rapporter och rapporterar fakta som underlag för beslut. Vi samarbetar med andra organisationer som delar våra värderingar, och utbildar medlemmar, studenter och politiker för att stärka förståelsen för fredsfrågor.

Vårt arbete omfattar bland annat:

- Opinionsbildning och kommunikation via medier, webb och sociala medier
- Kampanjer, seminarier och manifestationer
- Publikationer, rapporter, böcker och medlemstidningen *Pax*
- Utbildning och folkbildning för medlemmar och allmänhet

Engagemanget från våra medlemmar är centralt. Genom lokalföreningar och fredsgrupper får medlemmar möjlighet att delta i fredspolitiskt arbete, vilket stärker demokratin och civilsamhället.

Internationellt samarbetar Svenska Freds med nätverk och organisationer för att driva globala avtal, såsom ett internationellt vapenhandelsavtal och ett förbud mot kärnvapen, och på så sätt bidra till fred och säkerhet på global nivå.

Svenska Freds kapacitet och expertis

Svenska Freds är en demokratisk, partipolitiskt och religiöst obunden förening som vid slutet av 2025 hade 19 862 medlemmar. Det ideella engagemanget ökar våra möjligheter att värva fler medlemmar, stärka vår legitimitet, sprida kunskap om våra frågor, påverka och förändra. Under 2025 startades två nya lokalföreningar och 17 nya fredsgrupper. Vid årets slut bestod Svenska Freds därmed av nio lokalföreningar och 31 fredsgrupper.

Med medlemsavgiften, som 2025 höjdes från 240 till 360 kronor enligt kongressbeslut 2024, och gåvor bidrar medlemmar och gåvogivare till det opinionsbildande påverkansarbetet och det ideella engagemanget. Medlemmar får bland annat PAX, digitalt nyhetsbrev och möjlighet att delta i medlemsexklusiva webinarier, kongress, manifestationer och möten. Under året arrangerades webinarier om bland annat vapenexport, kärnvapen och Israel/Palestina. Lokalföreningsanslutna medlemmar får utskick och erbjudanden om att delta i de lokala aktiviteter som arrangeras. Svenska Freds hade under 2025 utbildningsverksamhet i form av seminarier och föreläsningar i både digitalt och fysiskt format. Utbildningsverksamheten har förstärkts av Fredsakademiens omfattande utbildande arbete riktat till unga.

Utöver arbetet i lokalföreningar och fredsgrupper har Svenska Freds sporadiskt volontärer som bidrar till verksamheten, exempelvis med administrativt stöd, som informatörer vid mässor och evenemang och som funktionärer vid manifestationer. Med undantag för ordföranden arbetar centralstyrelsen oarvoderat. Under 2025 hade Svenska Freds anställd personal motsvarande 12 heltidstjänster.

Svenska Freds finansieras av medlemsavgifter, gåvor från privatpersoner och genom institutionella bidrag. Majoriteten av alla gåvor är mindre belopp som medlemmar väljer att betala som engångsgåvor eller återkommande via autogiro/kort utöver medlemsavgiften. Bidrag är sådant vi har avtalat med organisationer, stiftelser eller myndigheter om och är återbetalningspliktiga, till exempel om medlen inte används inom avtalad tid.

De totala intäkterna 2025 uppgick till 16 760 tkr, varav medlemsavgifter utgjorde 5 808 tkr (35 procent), gåvor 8 746 tkr (52 procent), bidrag 813 tkr (5 procent) och nettoomsättning 1 394 tkr (8 procent). Verksamhetskostnaderna uppgick till 16 513 tkr, varav 12 417 tkr var ändamålskostnader.

Bidragen uppgick till 813 tkr 2025 och inkluderade medel från Allmänna Arvsfonden och Global Challenges Foundation samt Olof Palmes Minnesfond. Under året beviljades Svenska Freds ett ettårigt effektstöd från Allmänna Arvsfonden för att sprida metoder och resultat från Fredsakademin till fler unga med större geografisk spridning. Svenska Freds fick också 14 större gåvor från privatpersoner till en totalsumma på 1 115 tkr.

Under 2025 ökade medlemsantalet med 2 660 personer, från 17 202 till 19 862, en ökning med drygt 15 procent.

Hur vi mäter framsteg och effekter av Svenska Freds arbete

Samhällsförändring kräver tid, resurser, expertis och målmedvetet, kreativt politiskt påverkansarbete med opinionsbildning som en central komponent. Länken mellan påverkan och resultat är ofta komplex och ibland är arbetet mest effektivt när det inte syns utåt, vilket kan försvåra möjligheten att visa på verksamhetens effekt.

Under många decennier har Svenska Freds varit en av få röster som opinionsbildat, spridit kunskap och påverkat samhällsdebatten och makthavare i frågor om fred och nedrustning. Den verkliga effekten av Svenska Freds arbete ses bäst i ett längre tidsperspektiv än ett år och flera av de mest betydelsefulla framgångarna i vår historia är resultatet av decenniers envist kampanjande. Ett exempel är demokratikriteriet i regelverket för den svenska vapenexporten, som infördes 2018 och som Svenska Freds arbetat med sedan 1990-talet.

Svenska Freds har tre övergripande styrdokument med målsättningar och prioriteringar på olika nivåer och med olika tidsperspektiv. Det handlar om föreningens idéprogram, handlingsprogram och verksamhetsplan. I idéprogrammet finns föreningens ideologiska grund och långsiktiga visionära idéer formulerade. Idéprogrammet antas av medlemmarna genom beslut på två efter varandra följande kongresser varav en ordinarie kongress. Kongressen beslutar också om Svenska Freds handlingsprogram som tolkar idéprogrammets långsiktiga mål och formulerar prioriteringar för de kommande fyra åren. Verksamhetsplanen definierar sedan övergripande aktiviteter och förväntade resultat för konkret uppföljning och utvärdering av riksföreningens verksamhet. Verksamhetsplanen antas av styrelsen, genomförs av kansliet och följs upp genom tertialrapporter. Det ekonomiska resultatet följs upp med fokus på avvikelserapportering i förhållande till beslutad budget. Genom vår årsredovisning följs verksamheten som helhet upp, granskas av revisorer och presenteras för medlemmarna på kongressen.

Nyckeltal och indikatorer för resultat av vårt arbete med opinionsbildning och politisk påverkan inkluderar bland annat pressklipp, mediegenomslag, omfattningen av engagemang hos allmänheten och andra organisationer i våra kampanjaktiviteter samt vilket politiskt gehör de förslag vi driver får. För arbetet med att engagera fler är antalet medlemmar och givare samt följare i digitala kanaler en viktig indikator för hur väl vi lyckas uppnå våra mål.

Resultat och effekt 2025

Svenska Freds verksamhet under 2025 har bedrivits i enlighet med föreningens stadgar, idé- och handlingsprogram och måluppfyllelsen i förhållande till verksamhetsplanen har varit mycket god. Vår övergripande resultatredovisning fokuserar här på Svenska Freds prestationer och effekter, utifrån mål inom varje verksamhetsområde. Vi ger exempel på genomförd verksamhet med fokus på uppnådda resultat, utvalda nyckeltal och indikatorer på måluppfyllelse.

I vårt arbete med opinionsbildning och politisk påverkan utgår vi i samtliga sakfrågor från delmål som handlar om att

1. bidra till att öka människors kunskap och engagemang för att bygga en kritisk opinion mot de problem vi ser,
2. bidra till att det förs en levande kritisk och saklig mediadebatt och mediebevakning,
3. föra fram de förslag Svenska Freds driver till makthavare som har möjlighet att förändra, och att våra förslag får genomslag i politiken, samt
4. bidra till att det finns nätverk av CSO:er som har kunskap och möjligheter att enskilt och i samverkan driva frågorna.

Nedrustning

Svenska Freds verkar för svensk och global nedrustning, framför allt genom arbete mot den svenska vapenexporten och för en aktiv svensk nedrustningspolitik.

Vapenexport

Under 2025 har utvecklingen inom svensk vapenhandel varit mycket oroande. Svenska vapensystem har kopplats till konflikter i bland annat Sudan och Sydostasien, samtidigt som Förenade arabemiraten varit den största mottagaren av svensk vapenexport 2024 och handeln med Israel fortsatt att väcka stark debatt. Trots att den politiska utvecklingen i flera avseenden gått i motsatt riktning mot Svenska Freds ståndpunkter har föreningen haft ett betydande genomslag i opinion, media och politisk debatt.

Under delar av året var tjänsten som sakkunnig i vapenexportfrågor vakant efter att en långvarig medarbetare avslutat sin anställning. Trots detta har verksamheten upprätthållit hög aktivitet och synlighet, vilket bedöms som ett starkt resultat. Intresset för vapenexportfrågor är fortsatt stort.

Under året genomfördes många föreläsningar och därtill har sociala medier varit en viktig kanal för opinionsbildning och engagemang, särskilt kopplat till vapenhandeln med Israel. Svenska Freds har även bidragit med sin expertis till andra aktörer i civilsamhället, bland annat genom stöd till Svenska Hamnarbetarförbundet inför beslut om blockad av krigsmateriel till och från Israel via svenska hamnar.

I slutet av året genomfördes en kampanj med anledning av att KPA Pension beslutat att från 2026 tillåta investeringar i vapenindustrin. Nära 1 000 personer deltog genom att via Svenska Freds skicka brev till bolaget. Kampanjen visar att det finns en kritisk opinion där människor vill agera och ta ställning även kring frågan om etiska investeringar i relation till vapenindustrin.

Efterfrågan på Svenska Freds expertis i fråga om vapenhandel har varit hög och vi har under året intervjuats av både nationell och internationell media. Ett gemensamt opinionsarbete med Amnesty kring export till Förenade arabemiraten uppmärksammades i svenska medier.

Politiskt har samtliga oppositionspartier uttryckt kritik mot vapenhandeln med Israel och/eller exporten till Förenade arabemiraten kopplat till Sudan. Flera politiska initiativ och motioner har tagit stöd i underlag som Svenska Freds bidragit med. Den ökade politiska och mediala uppmärksamheten har lett till att ansvariga ministrar vid upprepade tillfällen behövt ta ställning i frågorna. Sammantaget bedöms arbetet med kunskapsspridning, opinionsbildning och politisk påverkan ha bidragit till att stärka den kritiska debatten om svensk vapenexport under året. Ett konkret resultat är att företaget Aimpoints export av sikten, som används av den israeliska försvarsmakten, har uppmärksammats i den politiska debatten och därefter stoppats av företaget självt. Svenska Freds har under lång tid krävt att Aimpoint upphör med sin försäljning av rödpunktsikten till Israel.

Särskilt inhumana vapen

Under 2025 har Svenska Freds arbetat för att stärka opinionen mot särskilt inhumana vapen, med särskilt fokus på kärnvapen och personminor.

Kärnvapenfrågan varit fortsatt högaktuell men den offentliga debatten har i stor utsträckning dominerats av försvarspolitiska perspektiv, vilket har minskat utrymmet för humanitära argument. Svenska Freds har dock fortsatt att konsekvent lyfta de humanitära konsekvenserna av kärnvapen samt att bemöta vanliga påståenden och myter om kärnvapenavskräckning. Årsdagen av bombningarna av Hiroshima och Nagasaki, 80 år efter händelserna, utgjorde en central aktivitet och bidrog till betydande medial uppmärksamhet nationellt och lokalt. En delegation från Svenska Freds deltog i minnesceremonier på plats i Japan i augusti för att lära, hedra och lyssna på överlevare samt uppmärksamma och föra deras vittnesmål vidare. Svenska Freds ordförande medverkade i SVT och TV4 när hon var på plats i Japan, en samordnad debattartikel i lokala medier publicerades i 16 tidningar. En av våra fredscoacher intervjuades innan resan till Japan av SVT Skåne och det klippet gick också upp på SVT riksnyheter den 6 augusti. Ideellt aktiva medlemmar intervjuades och skrev också i lokalmedia. Under året publicerades flera debattartiklar.

Arbetet med att stärka Svenska Freds expertroll har fortsatt, bland annat genom ett projekt om kärnvapen och Norden med stöd från Global Challenge Foundation. Vi publicerade en rapport som sammanställer de nordiska ländernas nedrustningshistoria och ger rekommendationer om vad de nordiska länderna kan göra för att driva kärnvapenedrustning framöver, nu när alla är

Natomedlemmar. Rapporten togs fram i samarbete med Svenska Läkare mot Kärnvapen och bygger på intervjuer med stort antal nordiska forskare, diplomater och civilsamhällesaktörer. Den spreds till riksdagsledamöter, myndigheter, UD och civilsamhällesaktörer i Norden. Under året inleddes även samarbete med ABF kring studiematerial kopplat till rapporten. Svenska Freds expertis har efterfrågats i flera sammanhang, bland annat inom akademien och i dialoger med myndigheter samt genom ett stort antal föreläsningar.

Det politiska påverkansarbetet har varit fokuserat på att verka för nationell lagstiftning mot placering av kärnvapen på svenskt territorium. Arbetet bidrog till att ett stort antal motioner i frågan lämnades in inför en större partianknuten organisations kongress. Svenska Freds har även bidragit med underlag och dialog i frågor som rör en reservation i riksdagen mot svenskt deltagande i kärnvapenövningar inom ramen för Natomedlemskapet.

Mot bakgrund av att flera riksdagspartier öppnat för att ompröva Sveriges åtaganden enligt Ottawa-konventionen har arbetet mot personminor återupptagits under 2025. Kontakter har etablerats med andra tidigare kampanjaktörer i Sverige samt med organisationer i Norge och Finland. I arbetet mot personminor har dialog förts med Utrikesdepartementet med anledning av den pågående svenska översynen av förbudet i relation till Natomedlemskapet och att Finland lämnat konventionen. Svenska Freds deltog vid statspartsmötet för Ottawakonventionen i Genève och bidrog till kontakter mellan internationella experter och svenska företrädare. Vi fick även in artiklar om personminor i större dagstidningar som Göteborgs-Posten och SvD. Sammantaget bedöms insatserna under året ha stärkt de humanitära perspektiven i debatten om särskilt inhumana vapen samt upprätthållit en aktiv politisk dialog i frågorna.

Hållbar fred och säkerhet

Svenska Freds verkar för hållbar fred och säkerhet genom att driva på för en säkerhetspolitik som utgår från mänsklig säkerhet, där ickevåldsliga och förebyggande metoder prioriteras för en hållbar fred.

Nato

Sveriges Natomedlemskap och det militära samarbetsavtalet med USA (DCA-avtalet) har på ett genomgripande sätt förändrat Sveriges säkerhetspolitik. Under föregående år, 2024, var vårt genomslag stort med anledning av både Natomedlemskapet och DCA-avtalet, men den offentliga debatten svalnade i dessa frågor 2025. Trots minskat medialt och politiskt fokus finns ett stort behov av kritisk granskning, kunskap och påverkan för en hållbar fredspolitik, särskilt då insynen i Nato är begränsad.

Svenska Freds är en av få organisationer som arbetar strategiskt och helhetsinriktat med dessa frågor och var en av de få kritiska rösterna under den begränsade debatt som föregick den svenska Natoansökan. Svenska Freds expertis efterfrågas fortsatt av olika aktörer, och initiativ som nyhetsbrevet Natogranskaren har lanserats för att tillgängliggöra information till allmänhet, politiker och journalister. Några gånger om året träffas Natos utrikes- och försvarsministrar vid Natos högkvarter i Bryssel. Dessa möten, samt Natos övergripande arbete och beslutsfattande, sker i stor utsträckning utan offentlig insyn. Detta understryker vikten av oberoende informationsinsatser och folkbildning i frågor som rör Nato och säkerhetspolitik. Genom våra föreläsningar har vi nått en bred allmänhet.

Direktkontakten med beslutsfattare har varit mer begränsad efter inträdet i Nato, men inbjudningar som remissinstans visar att Svenska Freds ses som en relevant och kunnig aktör i Nato- och DCA-frågor. Svenska Freds har fortsatt att vara en aktiv röst i frågan i samhällsdebatten. I samband med Natotoppmötet i Haag i juni deltog Svenska Freds ordförande på plats och medverkade i nationella medier samt publicerade en krönika i Dala-Demokraten med anledning av mötet. Även internationella

medier har fortsatt att uppmärksamma Sveriges snabba anslutning till alliansen, och Svenska Freds har intervjuats av europeiska redaktioner i frågor rörande medlemskapets konsekvenser. Även om möjligheterna för politisk förändring i Nato-frågor har varit begränsade har Svenska Freds varit formell remissinstans till två av regeringens Nato-relaterade förslag och skrivit remissvar på ytterligare en. Det är en indikation på att Svenska Freds har en etablerad roll och en tydlig röst i frågor som rör Sveriges medlemskap i Nato. Förslagen rörde förändringar i beslutsordningen, där befogenheter föreslås flyttas från riksdag till regering. I den efterföljande riksdagsbehandlingen hänvisade flera riksdagspartier i sina reservationer till Svenska Freds eller till de synpunkter vi inkommit med i våra remissvar.

Svenska Freds skrev också ett remissvar till riksdags-beslutet 2025/26:KU9 ”Förbättrade förutsättningar för Sverige i Nato – en kompletterande sekretessbestämmelse för Nato-information”, som bland annat innebär inskränkningar i offentlighets- och sekretesslagen kring Nato. Trots att Svenska Freds inte var formell remissinstans i detta ärende tog Förvarsdepartementet upp vår kritik i den proposition som överlämnades till riksdagen.

Militarisering och resurser

Den politiska enigheten kring militär upprustning har fortsatt gjort det svårt att uppnå ett konkret politiskt genomslag. Svenska Freds fortsätter att föra fram våra medlemmars perspektiv och vara en etablerad kritisk röst som efterfrågas i media och andra sammanhang. Frågor om militarisering och det starka fokuset på militär upprustning påverkar samtliga Svenska Freds verksamhetsområden, vilket också redovisas under respektive område.

Under 2025 har Svenska Freds fortsatt att lyfta kritiska perspektiv på upprustning och militära prioriteringar, särskilt i relation till resurser som kunde gått till andra viktiga samhällsinsatser. Svenska Freds har deltagit i föreläsningar och panelsamtal, där vi både medverkat och själva arrangerat seminarier med forskarstöd från Förvarshögskolan och Stockholms universitet, för att stärka kopplingen mellan akademisk expertis och våra analys- och opinionsinsatser.

Svenska Freds har under året befast positionen som en självklar kritisk röst mot regeringens och riksdagens försvarsanslag. I juni kom till exempel nyheten att riksdagen röstat igenom 300 miljarder extra till den militära upprustningen. Svenska Freds kommenterade nyheten i en rad medier som TV4, Aftonbladet och Omni. Genom mediaframträdanden har vi bidragit till att belysa upprustningens konsekvenser och möjliga alternativ, vilket stärker den offentliga debatten kring militarisering och resurser.

Fredlig konflikthantering

Det finns ett starkt engagemang för Svenska Freds arbete och för fredlig konflikthantering, där Palestinafrågan fortsatt väcker störst intresse. Trots att den politiska utvecklingen ofta gått i motsatt riktning mot de krav Svenska Freds driver på området, har oppositionen blivit mer aktiv och våra budskap har nått fram till beslutsfattare på olika sätt. Den aktiva opinionen, i kombination med en kritisk och levande mediedebatt, har lett till att ministrar vid upprepade tillfällen tvingats ta ställning. Bland årets aktiviteter har våra kampanjer för Gaza, Röda linjen och Läs barnens namn, varit särskilt betydelsefulla för att mobilisera människor och öka trycket i frågan.

En viktig metod för att upprätthålla och främja en stark opinion inom detta område är att vara en aktiv röst i sociala medier. Flera av våra mest uppmärksammade inlägg på sociala medier under året handlar om Palestina. Andra metoder har varit föreläsningar och samverkan med andra organisationer, inte

minst kring manifestationerna Röda linjen och Läs barnens namn. Vi har hållit rekordmånga föreläsningar och nått tusentals personer bara inom området fredlig konflikthantering. En tydlig trend är att fler kändisar, opinionsbildare och influencers engagerar sig och är aktiva röster i debatten, bland annat genom att dela våra inlägg, gästa Fredspodden och delta på event som Läs barnens namn. Svenska Freds har under året haft ett starkt genomslag i media och framträtt som en tydlig och självklar röst i frågor om folkrätt och fredlig konflikthantering. Vi har medverkat i rikstäckande medier, bland annat Nyhetsmorgon i TV4, för att prata om begreppet folkmord. Svenska Freds har också lyft frågan om Sveriges ansvar enligt folkrätten i relation till Israels folkrättsbrott i Gaza och de pågående folkrättsbrotten i Sudan.

Under 2025 har Svenska Freds fortsatt att verka för ökat politiskt stöd för förebyggande och fredlig konflikthantering, trots att regeringens politik i stort gått i motsatt riktning. Frågor kring Palestina och Israel, liksom situationen i Sudan, har bidragit till förflyttningar i politiska positioner, och oppositionen har varit aktiv i frågor om Palestina, folkrätt och stöd till FN. Ett tydligt exempel är att fler politiker än föregående år deltog i Läs barnens namn. Den aktiva oppositionen, den mer kritiska mediedebatten och den starka opinionen har bidragit till att regeringen i viss mån justerat sin hållning och skärpt kritiken mot Israel, bland annat genom att öppna för att frysa EU:s associationsavtal med landet.

Unga, fred och säkerhet - värnplikten

Under 2025 har Svenska Freds arbete med agendan för Unga, fred och säkerhet fortsatt att vara fokuserat på värnplikten och Fredsakademin. Fler kritiska perspektiv har lyfts i den offentliga debatten än tidigare, bland annat i samband med rapporteringen om unga som drabbats av psykisk ohälsa kopplat till värnplikten, samt uppgifter om att många unga inte vill genomföra sin tjänstgöring.

Svenska Freds har dessutom kommenterat frågor om vapenvägran i relation till situationen i Ukraina, Ryssland och Israel.

Svenska Freds har medverkat i rikstäckande medier, bland annat i UR-serien Försvaret av Sverige och i SVT Blekinge, samt nått stor spridning med debattartiklar. I UR-programmet belystes bland annat risken att värnpliktiga kan skickas på Natouppdrag, vilket ledde till att Svenska Freds även fick medverka i inspelningen av SVT:s program Hur fan hamnade vi här? med planerad sändning under 2026.

Politiskt råder fortsatt bred enighet om att fler ska genomföra värnplikt, vilket innebär att Svenska Freds roll främst handlar om att upprätthålla en kritisk röst för allas rätt att slippa bära vapen mot sin vilja, bevaka utvecklingen och vara en självklar aktör i värnpliktsfrågor. En viktig del av arbetet har också varit att ge stöd till unga som inte vill genomföra värnplikten, samt att uppmärksamma oklarheter kring om svenska värnpliktiga kan komma att tvingas delta i Natouppdrag utomlands.

Den fråga som väcker mest engagemang bland allmänheten är risken att värnpliktiga kan komma att skickas på Natouppdrag, och Svenska Freds lyfter därför aktivt denna fråga parallellt med arbetet för rätten att slippa bära vapen mot sin vilja. I frågan om värnpliktiga på Natouppdrag finns också skillnader mellan partierna, vilket skapar visst utrymme för påverkan. Bland de politiska ungdomsförbunden finns till exempel varierande uppfattningar om värnplikten och värnpliktiga på Natouppdrag, och Svenska Freds har därför aktivt etablerat kontakt med dessa och lyft deras röster i Fredspodden och seminarium på Almedalsveckan.

Sociala medier har begränsad effekt i denna fråga, men informationssidorna om värnplikt och vapenfri tjänst på fredsakademin.se används flitigt. Under året har Svenska Freds genomfört ett stort antal föreläsningar och workshops riktade till unga, inklusive Fredsakademin:s workshops om hållbar fred och

mänsklig säkerhet för gymnasieelever och studerande på folkhögskolor.

Genom Fredsakademin har vi också tagit med grupper av unga på studiebesök i riksdagen, där de fått ställa kritiska frågor till en riksdagsledamot. Dessa aktiviteter visar på synergier mellan Fredsakademin och vårt arbete med ungas meningsfulla delaktighet i fredsfrågor och Svenska Freds påverkansarbete.

Kommunikation

En stark medial närvaro i våra kärnfrågor är ofta en förutsättning för att få genomslag i debatten och få gehör för våra förslag i politiken. Därför är det prioriterat för Svenska Freds att bedriva ett aktivt kommunikationsarbete för att få ut våra perspektiv i debatten, genom införsäljning till media och kommunikation i våra egna kanaler. Det bidrar också till att skapa opinion, nå ut till fler potentiella medlemmar och upprätthålla och öka engagemanget hos våra nuvarande medlemmar och följare.

Vi har mer än uppnått målet om stor synlighet lokalt och nationellt i nyhetsmedia. 2025 var ytterligare ett år med stort mediegenomslag för Svenska Freds. 2025 har vi totalt minst 444 medieträffar (295 st 2024) varav 80 av dessa var i större nyhetsmedier och 13 st Omni/TT-publiceringar.

Svenska Freds ordförande var gäst i SVT:s intervjuprogram 30 minuter – en medverkan som bekräftar Svenska Freds position i freds- och säkerhetspolitiska frågor. Bland de större mediemedverkandena kan också nämnas att Svenska Freds intervjuats om kriget i Ukraina i Svenska Dagbladet, om Nobels Fredspris i TV4 Nyhetsmorgon och SVT och om att Viggen ingår i regeringens Kulturkanon i Expressen och New York Times.

Vi skrev själva och tillsammans med andra totalt 19 debattartiklar, varav flertalet har publicerats i flera olika tidningar. Svenska Freds ordförande Kerstin Bergeå har under året också publicerat 26 krönikor som fristående skribent för Dala-Demokraten.

Våra konton i sociala medier har vuxit kraftigt under 2025 och indikatorerna visar på ett ökat engagemang och ökad räckvidd till följd av att fredsfrågornas aktualitet. Ett stort antal personer nåddes av vår kommunikationskampanj Vi saknar ord, om den svenska regeringens förhållningssätt gentemot Israels agerande i Palestina som gick digitalt i sociala medier och som annons i flera tidningar.

Svenska Freds digitala nyhetsbrev hade i slutet av 2025 drygt 36 300 prenumeranter och svenskafreds.se hade sammanlagt cirka 144 000 besök. Vår medlemstidning PAX nådde 2025 ut till cirka 17 600 brevlådor. Under året har vi publicerat 13 avsnitt av Fredspodden, de mest lyssnade avsnitten under var #52 ATT ANVÄNDA SIN RÖST – Eva Röse och Valter Skarsgård om att lyfta viktiga samhällsfrågor och #55 -VAPENVILA I GAZA?: Cecilia Uddén om sin bok "Allt har en smak av aska" och läget i Mellanöstern.

Engagemang för fred

Svenska Freds verkar för att väcka och förvalta människors engagemang för fred, genom att vara en stark, inkluderande rörelse med stor kapacitet och resurser som skapar förändring. Svenska Freds verkar för att väcka och förvalta människors engagemang för fred genom att vara en stark och inkluderande folkrörelse som skapar förändring.

Under 2025 har intresset för frågor om fred och säkerhet varit stort, och många människor har engagerat sig i Svenska Freds arbete – bland annat genom att skriva under namninsamlingar, delta i manifestationer och starta lokalföreningar och fredsgrupper.

Föreningen har också fått förfrågningar om samarbeten från externa arrangörer, såsom Diggiloo och Rosendal Garden Party. Den växande rörelsen innebär både nya möjligheter och organisatoriska utmaningar, och kansliet har därför fortsatt att utveckla metoder och system för att stödja lokalt engagemang.

Riksföreningen har under året prioriterat kontakten med lokalföreningar och fredsgrupper genom föreläsningar, deltagande i lokala evenemang och digitala engagemangsträffar. Dessa mötesplatser bidrar till erfarenhetsutbyte, samarbete och ökat medlemsengagemang.

Under året lanserades kampanjen Aldrig mer kärnvapen, i samband med 80-årsdagen av bombningarna av Hiroshima och Nagasaki samt den svenska debatten om kärnvapen i relation till DCA-avtalet. Kampanjen omfattade bland annat en namnsamling och ett kampanjmaterial som lokala grupper kunde använda i sitt arbete. Totalt arrangerade många lokalföreningar och fredsgrupper aktiviteter i samband med minnesdagarna och i samarbete med riksföreningen publicerades 16 lokala debattartiklar. Vid årets slut hade namnsamlingen samlat över 21 000 underskrifter.

Kampanjen Stop the War fortsatte också att engagera människor runt om i landet. Under 2025 skickades 6682 vykort till beslutsfattare, och sedan kampanjens start i oktober 2023 har totalt 16 945 kort skickats.

Arbetet med att engagera barn och unga fortsatte genom Svenska Freds Fredsakademi. Under 2025 genomfördes två omgångar av freds- och ledarskapsutbildningen med deltagare från flera och nya orter i landet. Av 72 antagna fullföljde 67 utbildningen, vilket är den högsta genomförandegraden hittills. Utvärderingarna visar att utbildningen bidrar till ökad kunskap om fred och säkerhet samt stärker deltagarnas ledarskapsförmåga och möjligheter att sprida kunskapen vidare.

Tre fredscoacher deltog även i en studieresa till Hiroshima tillsammans med Svenska Freds ordförande, delvis finansierad av Olof Palmes minnesfond. Erfarenheterna från resan har omsatts i workshops om hållbar fred och kärnvapen.

Förväntad framtida utveckling

De säkerhetspolitiska utmaningarna med ökad militarisering, nationalism och imperialistiska tendenser i omvärlden var påtagliga 2025 och har i flera avseenden eskalerat. Världen präglas fortsatt av både långvariga och nya krig och konflikter med stora konsekvenser för människor och för den internationella rättsordningen. Under slutet av året inleddes en vapenvila i Gaza, men folkrättsbrotten fortsätter, och föreningens arbete med att synliggöra Sveriges ansvar enligt folkrätten förblir därför av stor betydelse.

Den ökade militära upprustningen i Sverige får konsekvenser som att flera unga som kontaktar Svenska Freds vittnar om psykisk ohälsa kopplad till värnplikten och till att bära vapen. Det är en oroande utveckling som riskerar att förstärkas när fler unga ska genomföra värnplikt framöver.

Allt fler banker och investerare har de senaste åren blivit pressade att frånga sina riktlinjer om ansvarsfulla och etiska investeringar. Under 2025 har flera banker och investerare, inklusive aktörer med etisk profil, öppnat upp för investeringar i vapenindustrin som tidigare varit uteslagna. Svenska Freds ser ett fortsatt behov av att följa och påverka dessa frågor i relation till vapenindustrin och särskilda vapentyper som kärnvapen och personminor. I synnerhet som dessa särskilt inhumana vapentyper i ökad utsträckning legitimerats och normaliserats i politiken och i delar av den offentliga debatten.

Mot denna bakgrund förväntas Svenska Freds fortsatt ha en viktig roll som kritisk granskare och antimilitaristisk röst i samhällsdebatten, i syfte att påverka politiken i riktning mot hållbar fred och

mänsklig säkerhet. Föreningen har också potential att fortsätta växa när fler ifrågasätter militär upprustning och vill stötta en organisation som verkar för fredliga lösningar.

Riksdagsvalet i september innebär en osäkerhetsfaktor både vad gäller möjligheterna att påverka svensk politik för fred och nedrustning och vilka statliga stöd som kommer att finnas för föreningsliv och civilsamhälle under kommande år.

Svenska Freds har under de senaste åren haft en positiv utveckling med ökad insamling, medlemsvärvning och engagemang, vilket innebär att föreningen står väl rustad för fortsatt effektivt fredsarbete.

Samtidigt innebär ett hårdnande debattklimat och en allt mer polariserad diskussion kring fred och nedrustning att föreningens företrädare, såväl förtroendevalda som anställda, i högre grad riskerar att möta nedsättande retorik, hat och hot. Svenska Freds fortsätter därför att utveckla rutiner och arbetssätt för att hantera dessa risker och motverka negativa konsekvenser för individer och verksamhet.